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          Milí čitatelia! 

 Je tu opäť koniec júna a s ním aj 

koniec školského roka. Život je už taký, 

niečo končí, iné začína. 

 Je čas, kedy si školáci preberú  

z rúk svojich učiteľov ,,výplatné pásky“ 

ako odmenu za 10-mesačnú prácu a 

celí natešení sa vrhnú užívať si dni  

bez školy. 

 Prv, ako sa rozídeme na prázdni-

ny, skúsme sa prostredníctvom nášho 

časopisu vrátiť k chvíľam, ktoré sme 

prežili a pripomenúť si niektoré mo-

menty uplynulého polroka. A ako to už 

býva, boli veselé, úspešné, ale aj vážne 

a smutné. 

 Čas je pojem relatívny, inak ply-

nie, keď robíme niečo, čo nás baví, 

inak, keď sa nudíme. Najviac si plynu-

tie času v týchto dňoch uvedomujú 

deviataci, pretože im ubiehajú posled-

né hodiny a minúty na základnej škole. 

 Je čas zrekapitulovať, čo nové 

sme sa dozvedeli, naučili, ale aj priznať 

si to, čo sme zanedbali alebo nestihli. 

Isté je, že sme o rok starší, možno  skú-

senejší a snáď aj múdrejší a lepší. 

 Prajeme vám, aby čas prázdnin 

plynul pomaly, aby ste ho prežili s ľuď-

mi, ktorí váš život obohatia. 

 Tešíme sa na spoločné stretnu-

tie opäť v septembri. 
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 No, jednoducho super. Jedna báseň. 
Teda, až na prvý deň, ten sa nejako nepo-
daril, na svahu bolo hmly, ako sa len dalo. 
No a večer, to už len taká pohoda. Ďalšie 
dni už bolo super, menej hmly a už aj tro-
chu svietilo slnko. Večer nám  učitelia vymysleli zábavný program.  Veľmi 
sme sa nasmiali. V stredu bol najkrajší deň v týždni, svietilo slnko a videli 
sme Tatry, Fatru a všetky hory na okolí.                                                               
 A ten program s balónmi bol  najlepší . 

 

 O lyžiarskom by som vedela rozprávať, akoby som sa vrátila len vče-
ra. Nielen krásny výhľad a lyžovanie, ale aj kamaráti a učitelia urobili z tohto 
výletu dokonalý zážitok. Nikdy nezabudnem na naše dlhé rozhovory na la-
novke, vtipné hlášky na izbe a komické pády mojich kamarátov. 
 A dokonca aj po večeri sme sa zabávali pri súťažiach, ktoré nám uči-
telia pripravili. Pevne verím, že aj oni si to užili, pretože tento výlet bola ich  
príležitosť si z nás poriadne vystreliť. A samozrejme túto príležitosť aj využi-
li! Hneď prvý večer nás počas spánku popísali fixkami. Všetci sme si mysleli, 
že máme rovnaký sen, pokým sme neprišli na raňajky. Na ten záchvat smie-
chu učiteľov nikdy nezabudnem!       

 Tento výlet 
bol pre všetkých 
obrovský zážitok a ja 
pevne verím, že si to 
na budúci rok zopa-
kujeme! 

Ako bolo na lyžiarskom?  

Ema Ondrejovičová, 7.A 

Lívia Kulichová, 7.A 

Zábava na všetky spôsoby 
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  Moja mama 

  ...  Teraz budem opisovať moju mamu. Moja mama je 

človek, ktorého mám nadovšetko rád a teraz k opisu. 

  Moja mama má lesklé vlasy. Ja mám oči po otcovi modré 

a mama má hnedé. Nos má veľký ako ja, ale pekný. Jej ústa sú ani 

malé, ani veľké.  Mama sa rada maľuje, aby bola krajšia, lebo ho-

vorí, že keď sa namaľuje vyzerá ako teta Margit z bufetu na Vaj-

norskej. Krk nemá vôbec dlhý, skôr krátky. Mne nevadí, že je tro-

chu pribratejšia, lebo začala cvičiť a prajem jej, aby schudla.  

 Mama je veľmi zábavná, ale keď ide o učenie, tak vie byť aj 

prísna. Je extrovertka a nebojí sa rozprávať pred davom ľudí. Ne-

vie spievať.  Jej hlas znie ako hlas umierajúceho losa. Našťastie, to 

nemám po nej.  

 Berie všetkých ľudí inej národnosti alebo pleti ako rovno-

cenných, takže nie je rasistka.  Nie je falošná, rozpráva priamo. 

Nemá rada klamstvo. Keď jej zaklamem, dostanem trest. A ona 

nikdy neklame. Má veľa kamarátov, pretože je priateľská. Spolo-

čensky sa zapája do rôznych akcií. Už tak jednu usporiadala          

na mojej bývalej škole.  

 Vie sa so mnou o rôznych veciach porozprávať. Je to jediný 

človek, ktorý mi najlepšie rozumie. Vie sa podeliť s ostatnými. 

 Ako som už povedal, moju mamu milujem nadovšetko. 

 Nikoho neľúbim tak ako ju a dúfam, že keď to bude čítať, tak to 

zoberie v dobrom.  

Z tvorby detí nielen ku Dňu matiek 

Alexander Rybiansky, 5.A 
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                   Môj ocino 

 V jedno teplé letné ráno som pocítil zvláštnu lásku. Bol to okamih, 
kedy si ma do náručia prvý raz, hneď po mojom narodení, privinul on. Môj 
otec. Každým  ďalším dňom sme sa viac spoznávali. Hojdal ma v kolíske, 
keď som plakal, on sa vždy usmieval. Už vtedy som vedel, že môj ocino tu 
bude pre mňa vždy, keď budem potrebovať pomôcť, poradiť, vypočuť. Je to 
silný chlap, ktorý v živote skúsil toho mnoho. Aj radosť, aj smútok. Chodí  
do práce a odtiaľ do druhej práce. Tá druhá práca som ja a moji traja bra-
tia. Stará sa o mňa, o mojich bratov a hlavne o našu maminu. Jeho pevné 
ruky a veľké srdce sú na ňom to najlepšie. 

     Prvý super hrdina každého syna je jeho otec a         

pre mňa je to rovnaké. Pre mňa je supermanom 

a batmanom dohromady. 

Môj vzor 

     Každý má vo svojom živote niekoho, koho môžeme obdivo-
vať. Pre mňa je to moja mama. Priviedla ma na svet, vďaka 
nej som tu. Dáva mi lásku, čas a stará sa o mňa. 
     Veľa ľudí mi hovorí,  že sa na ňu podobám. Je štíhla, má športovú posta-
vu. Má guľatú tvár, na ktorej dominujú  hnedé veľké oči a výrazné ružové 
pery, na ktorých nosí krásny nezameniteľný úsmev.  
     Mama je veselý človek, stále sa usmieva. Dokáže ma rozosmiať, teší sa 
z maličkostí a rada sa zabáva. Ale vie byť aj prísna. Hlavne keď ju nepočú-
vam ani na tretíkrát. Vtedy u nás nastane zemetrasenie a všetko začne lie-
tať sem a tam. Zrazu sa z usmiatej mamy  stane tasmánsky diabol. Verte mi, 
moju mamu by ste nechceli nahnevať. 
     Mama je veľmi starostlivá, hlavne keď sa chystám von. Hneď ma zahrnie 
miliónom otázok. „Kam ideš? Čo budeš robiť? S kým ideš? Kedy sa vrátiš?“  
Niekedy mám pocit, že to preháňa...  
     Jej najväčšia super schopnosť je, že v priebehu dňa dokáže stihnúť všet-
ko. Chodí do práce, športuje, zabezpečuje chod domácnosti. Vždy máme 
opraté, vyžehlené... 
 Je to proste super mama. 

Elena Bugárová, 7.A 

Oliver Chalmovský, 7.A 
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Milé mamičky, 

dnes je sviatok všetkých mám, 

máme pre vás malý dar, 

kalendár plný básničiek 

od vašich milých detičiek. 
Víchor, sneh, mráz v januári, 

no úsmev na tvojej tvári, 

sánky, lyže, guľovačka, 

pre mamy je všetko hračka. 

Druhý mesiac február, 

skončí zima, začne jar? 

Vonku snehu ešte dosť, 

urob mame dnes radosť. 

V marci slávny je deň žien, 

mame knihu prinesiem, 

s ňou aj dobrú náladu, 

kávičku či roládu... 

 

Apríl mesiac už tu je,  

otec mamu vyšibe.  

Byt je pekne vyzdobený , 

budú krásne všetky mamy. 

Máj nám ide, maminka, 

poteší ťa kvetinka. 

Voňavý a plný lásky, 

pohladí mi moje vlásky. 

Jún nás pozve do záhradky  

popolievať naše hriadky. 

Obetavosť, pokora,  

to sa mame podobá. 
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V júli mám  už prázdniny,  

voľno si urobia aj maminy. 

Zažijeme vzácne chvíle,  

spomienky budú na ne milé. 

Mesiac august s nami tu je,  

mama výlet naplánuje.  

Všetko pekne pobalí,  

či sme veľkí, či malí. 

September -  už sa ide do školy, 

koniec letnej pohody. 

Mama všetko nachystá, 

jej pomoc je vždy istá. 

Jeseň a s ňou október, 

úrodu už z poľa ber. 

Hrušky, chutné jabĺčka, 

mamke božtek na líčka. 

November  hmlistý, sychravý, 

zlý deň mama napraví. 

Bez ohľadu na náladu, 

vždy má pre mňa dobrú radu. 

December - blížia sa Vianoce, 

mama všetko uprace. 

My jej trochu pomôžeme, 

uvaríme, napečieme. 

Nielen v tento dnešný deň 

povieme vám ďakujem. Každý deň a rok celý  

nech je plný lásky, nehy! 
To vám prajú žiaci 5. - 7. 
ročníka. 
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  Úvaha - Život je raz taký, ale je to dar. 

 Všetko, čo sa kedy stane, je možno určené. Alebo nie? 

 Na túto otázku hľadáme odpoveď v určitom 

kolobehu. Podľa mňa sa tento kolobeh života vyskytuje 

u každého človeka. Keď sa zrodí nový život, začína sa aj 

nový príbeh. Tieto príbehy obsahujú pozitívne zážitky 

a emócie, ale aj veci nie až tak príjemné. Negatívne 

veci, prekážky a rany nerozdáva nik také silné ako sám 

život. No nie je to však o tom, aké silné rany rozdáme, 

ale aké silné rany dokážeme zniesť a pokračovať ďalej. 

Všetky negatívne skúsenosti nás zasiahnu a niektoré preniknú až tak hlboko, že 

budú v nás rezonovať do konca nášho života. Sama o tom niečo viem.   

 Podľa môjho názoru si dnešní ľudia nedostatočne vážia svoje blízke osoby. 

Takí ľudia ešte nepochopili, že materiálne veci nie sú v živote dôležité. Ale veci 

očiam neviditeľné hrajú v živote väčšiu rolu. Preto naši blízki ľudia nedostávajú toľ-

ko lásky a vďaky, koľko si zaslúžia. Mali by sme pre nich robiť to, čo je v našich si-

lách, pretože nevieme, kedy môžu odísť z nášho sveta. Až keď ich stratíme, zistíme, 

akú mali pre nás hodnotu.  

 Mali by sme sa naučiť vytesňovať z hlavy negatívne veci a viac sa zameriavať 

na tie pozitívne. A taktiež sa naučiť vystúpiť zo svojej komfortnej zóny, pretože keď 

vystúpime z hranice pre nás príjemných situácií, tak dokazujeme našej mysli, že 

dokážeme ísť nad svoje limity. Po takomto prekonaní budeme už mať väčšiu dôve-

ru v seba samého. Budeme vedieť, že dokážeme toho viac, ako si myslíme. Naprí-

klad ja som sa bála pridať sa do volejbalového tímu, pretože som si myslela, že ma 

neprijmú do kolektívu, ale obávala som sa niečoho, čo sa ešte ani nestalo. No roz-

hodla som sa, že sa tam prihlásim, prekonám sa a budem trénovať a pracovať na 

sebe. A teraz som v tíme, obklopená úžasnými ľuďmi a teším sa na každé jedno 

stretnutie s nimi.  

 Zistila som, že prekonávať svoje hranice sa oplatí. Žijeme iba raz, ale ak to 

urobíme správne, raz stačí.  

       Kristína Reingráberová, 9.B 
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 Život je raz taký –  ale je to dar 

               „Čo je to zmysel života?“ ... táto otázka je taká 

jednoduchá, ale zároveň taká zložitá. Keď sa vás niekto 

spýta, čo je váš zmysel života, čo odpoviete? Odpoveď 

na túto otázku nie je tak jednoznačná. Niekto odpovie 

peniaze, niekto priateľstvo, no ja hovorím „život“.  

               Život, jedinečný, krásny, plný tisícorakých prianí a túžob, a predsa 

taký nevyspytateľný, niekedy až krutý. Každý z vás zažil v živote niečo, čo ho 

dostalo do ťažkých chvíľ. Niekto prišiel o priateľa, niekto o prácu a iný zase 

stratil niekoho blízkeho. A takto by som mohla pokračovať donekonečna. 

Treba si však uvedomiť, že život nie je iba krutý a nepríjemný, život môže byť 

plný radosti, šťastia, porozumenia a pochopenia. Pre mňa je život niečo, čo si 

treba vážiť a chrániť.  

               Myslím si, že život je neobyčajný dar. Dar, ktorý 

v istom poňatí môžeme chápať i ako príležitosť urobiť 

niečo, aby sme sa mali dobre nielen my, ale aj tí ostatní 

okolo nás. Práve túžba urobiť šťastnými ľuďmi i na úkor 

vlastného šťastia – keďže šťastie je jediná vec, ktorú 

nemáme – taká túžba by mala ostať v nás. Myslím si, že 

vytýčiť si taký cieľ nie je jednoduché, neplní sa ľahko, ale napokon – aký by 

to bol život bez neľahkých a navyše zmysluplných cieľov? 

               Každý máme svoju minulosť, hľadáme budúcnosť, ale sme tu pre 

prítomnosť. Tá je kľúčová. No napriek všetkému je minulosť dôležitá, často 

alebo vždy rozhodujúca. V nej sme udali cestu, po ktorej teraz ideme.                

 No a na záver už len poviem, že život nie je vždy jednoduchý, a taký, 

aký si ho predstavujeme od detstva. 

  Ale o tom, aký bol, je a bude, rozhodujeme 

iba my sami. 

Liana Baniarová, 9.A 



   Vybíjaná 
 
 Začalo sa obdobie súťaží! Jedného dňa sme čakali            
na chodbe, keď zrazu za nami prišiel pán učiteľ telesnej. Spýtal 
sa nás, ktoré dievčatá chcú ísť na súťaž vo vybíjanej. 
 Prihlásila som sa, aby som mala krásny zážitok, ak by sme 

vyhrali. Začali sme sa pripravovať na súťaž. Dva týždne ubehli veľmi rýchlo 
a už sme nastupovali do autobusu do CVČ. Pán učiteľ si nás počítal. ,, Jeden, 
dva, tri... Ste tu všetky, super,“  povedal s radosťou. Vystúpili sme na stanici. 
Vtom nám  pán učiteľ oznámil, že do CVČ pôjdeme peši. Nálada nám rýchlo 
klesla.  
 Boli sme už pri kostole a ja som zbadala na zemi žreb. S kamarátkou 
sme ho zdvihli, ale bol mokrý, nedal sa zotrieť.  Tak sme si ho odložili a  po-
kračovali sme v ceste  do CVČ. Prezliekli sme sa do dresov 
a začali sme hrať. Dostala som do nohy loptou a spadla 
som celá ako domino. Išla som do šatne, aby som si trochu 
oddýchla. Všimla som si, že loto  je už  suché. So zvedavos-
ťou som ho zotrela.  A výsledok? Nič som nevyhrala.  
 Ale pomyslela som si, že v tento deň bude pre mňa 
cennejšia výhra vo vybíjanej. A tak som sa ponáhľala po-
môcť nášmu družstvu k víťazstvu v zápase. 

Linda Benková, 6.A 

    Hádka na lúke 

        (Bájka) 

 Zima sa pomaly končila a na lúke začali rásť 
prvé kvety. Úplne prvé boli snežienky, potom tuli-
pány a narcisy. Ako rástli, narastali medzi nimi aj 
nezhody. Tulipán sa chválil, že je najväčší a najpes-

trejší. Narcis sa urazil a povedal, že on má zase krajší tvar. Ich hádka zobudila 
malú snežienku. Zapojila sa do ich rozhovoru. Povedala: ,,Vôbec sa nemusíte 
hádať, aj tak začiatkom leta všetky uvädneme.“  
 Tulipán a narcis si uvedomili, že ich hádka naozaj nemá zmysel. Spolu 
so snežienkou sa skamarátili a prežili krásny zvyšok života.  
Ponaučenie: Každý z nás je iný, jedinečný. Preto nemá zmysel márniť dni 
svojho života hádkami pre zbytočnosti. 

Natália Štancelová, 6.A 
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Cvičenie rodičia s deťmi 

Deň Zeme—učíme sa separovať 

Návšteva Snehovej kráľovnej v MŠ 

Predplavecká príprava 

v Chalmovej 

Stretnutie s Mikulášom 

Maškarný ples 

Hráme spolu divadlo 

MDD s políciou 

Aktivity v materskej škole od Mikuláša do leta 



      Príbeh Tróje - jej objavenia a aj neskutočných udalostí - bol spraco-
vaný úplne skvelo. Verte, viem, o čom hovorím. Postavy z eposu „Iliada a 
Odysea“ akoby ožili. Krásna Helena, o ktorú v príbehu vedú dve strany voj-
nu, bola naozaj krásna. Paris, trójsky princ, bol vyobrazený ako chrabrý a 
„objavený“ muž. (Takto by som mohla pokračovať aj ďalej, no títo dvaja ma-
jú v našom príbehu nenahraditeľný význam.) Ich láska vyvolala desaťročnú 
vojnu, ale nakoniec ani jedna strana nezískala to, čo chcela. Odniesla si to 
Trója, bola zničená. 

Ako človek, ktorý pozná všetky grécke báje a povesti, ani nemôžem 
byť viac spokojná s vyobrazením tohto príbehu. 

 Pred dvoma mesiacmi sme sa dozvedeli, že pôjde-
me do divadla. Presnejšie na predstavenie Trója do Staré-
ho divadla Karola  Spišáka v Nitre. Pomyslela som 
si: ,,Určite to nebude nijako zvlášť dobré.“ A...? 
Veľmi som sa mýlila.  

Boli sme v divadle - videli sme Tróju 

 Môj veľký obdiv majú aj herci. Ich výkony boli úžasné. Niektorí herci 
dokonca stvárňovali viaceré postavy. Texty piesní a aj dialógy museli vedieť 
naspamäť. A bolo to naozaj dlhé predstavenie – trvalo vyše dvoch hodín. 
Bolo skvelé, ako sa herci dokázali vžiť do príbehu. Som nadšená z toho, ako 
úžasne sa svojich úloh zmocnili. 

     Kostýmy, ktoré mali oblečené, boli naozaj ako z doby spred tritisíc rokov. 
Bohovia mali nádherné farebné tógy, a k tomu aj masky, ktoré vyjadrovali 
ich post. Všimla som si aj trošku improvizácie – bolo to  pri vyobrazovaní 
kostýmov oviec, no dopadlo to vtipne. 
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Príbeh dávny, minulý, 

už ste o ňom počuli? 

Spoznali sme bájnu Tróju, 

do divadla vždy a znovu! 

 

Lebo z kníh a rozprávania 

nemáš o tom ani zdania. 

Takto pekne naživo 

to sa nám viac páčilo! 

 Počas celého predstavenia som sa nevedela  
dočkať  scény s trójskym koňom. Rozmýšľala som, ako 
ho na javisko dopravia a aký bude. Po celý čas som ani 
len netušila, že je vlastne ,,porozhadzovaný“ po javi-
sku. Totiž - na moje prekvapenie -  zrazu ho herci za-
čali stavať z kulís, ktoré boli okolo nich. 

 Ohromné boli aj ostatné efekty - svetelné i zvukové. Boli využívané 
veľmi často, no hru to nepokazilo. Práve naopak! Bolo to ešte lepšie ako 
bez nich. Boh Zeus zakričal: ,,Hromy, blesky!“ A  vážne sme mohli cítiť 
hnev boha bleskov Dia. No skrátka,  všetky efekty boli úžasné! 

 Myslím, že všetkým žiakom sa hra páčila, aj tým, ktorý tento príbeh 
nepoznajú ako ja.  Viem si predstaviť, ako im pomôže pri učení, keď sa bude 
preberať na literatúre alebo dejepise niečo z tejto témy. Ale aj v bežnom 
živote. Veď poznáme predsa výrazy ako napr. krásna ako Afrodita, Achillova 
päta a podobne. 

 A keď aj nič z tohto, verím, že každý si určite spomenie na nevšedný 
umelecký zážitok.  

 Myslím si, že naše pani učiteľky ani nemohli vybrať lepší program    
na výlet do Nitry! 

Karolína Mária Krausková, 7.A 
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Skryté talenty 

 Patrika Mikulu som poznala ako jedného zo žiakov 

8.A. Až nedávno na vyhodnotení najlepších športovcov 

mesta Bojnice som s prekvapením zistila, aký je on úspeš-

ný  hádzanár - brankár. 

 A keďže je veľmi skromný, som rada, že sa mi poda-

rilo získať od neho odpovede na pár otázok, ktoré zaujíma-

li mňa i jeho spolužiakov.  Rada sa s vami o ne podelím. 

Paťo nám prezradil, že k hádzanej ho priviedol jeho dedko, 

ktorý tiež kedysi aktívne hrával. Tak sa ako šiestak skúsil prihlásiť do HK Kú-

pele Bojnice. Po dvoch mesiacoch už vedel, že ho hádzaná bude baviť a v 

klube je dodnes. Trénuje 3-krát do týždňa jeden a pol hodiny v Športovej 

hale v Prievidzi. Znamená to, že má veľkú podporu aj zo strany rodiny. 

Aktuálne reprezentuje klub v kategórii starší žiaci na spomínanom poste 

brankára. Má na to všetky fyzické predpoklady, a to hlavne výšku - 196 cm.

 Hádzaná je šport kolektívny a ako Paťo povedal, najviac ho 

na tom baví pomáhať tímu. A teda právom a zaslúžene aj vďaka 

nemu  k ich najväčším úspechom patrí 3. miesto v turnaji Polanka 

Cup  2022. Okrem toho pre Paťa je to zvlášť trofej - Najlepší  

brankár (obr. dolu). 

 Na zvedavé otázky spolužiakov o tom, ako si predstavuje svoju špor-

tovú budúcnosť a či  by vedel robiť tento šport profesionálne, odpovedal: 

,,Jasné, to by nebol problém.“ 

 A aké má ambície? Jeho túžbou je dostať sa do Nemecka, kde má ro-

dinné zázemie, a hrať tam v nejakom dobrom hádzanárskom klube.  

 To je obdivuhodné, v jeho veku, keď mnohí rovesníci ani len netušia, 

čo by ich mohlo trošku baviť, má Paťo celkom reálnu predstavu o tom, ako 

mu jeho záľuba či vášeň pomôže splniť sen o ďalšom smerovaní v živote.  

 Prajeme mu preto pevné zdravie a mnoho športových  

           úspechov. 

 
Mgr. Zuzana Benková 
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 Dominik Aurel Karvay je naším žiakom. Navštevuje 5.A triedu. Je 

veľmi šikovný, usilovný a talentovaný. Rád kreslí, s obľubou navštevuje tech-

nickú dielňu  - našu učebňu techniky a zhotovuje nové veci a projekty. 

 Jednou z jeho posledných prác, ktorú vytvoril     

na hodine výtvarnej výchovy, bol tento chrobák. Takto 

ho dokáže zachytiť  ceruzkou podľa predlohy. 

 Na hodinu geografie si pripravil projekt 

sopky. Svojim spolužiakom projekt predviedol a 

„ sopka dokonca aj chrlila lávu.“ 

 Jeho najväčšou záľubou je však jeho motorka. 

Dokáže o nej rozprávať aj celé hodiny. Zúčastňuje sa 

aj rôznych pretekov v motokrose. Má už  za sebou 

svoje úspechy, ale aj pády. Dokonca ma na jedny aj 

pozval. A teda, musím povedať, že  rýchlosti sa vô-

bec nebojí. Sme radi, že robí dobre meno našej ško-

le, pretože je naším žiakom. Prajeme mu veľa 

ďalších úspechov v škole i v športe. 

Katarína Školnová 

 A keď sme pri tých talentoch. Viete, čo to slovo znamená, aký malo pôvodný 

význam? Okrem toho dnešného — vlohy, nadanie, schopnosti —  to bola aj peňažná 

jednotka v staroveku, číselná jednotka označujúca 240 kusov mincí... Takže poriad-

na hodnota. Podľa aktuálnej biblie New Nave , ten, kto mal päť talentov zlata alebo 

striebra, bol multimilionárom podľa dnešných štandardov.   

 Ak teda poznáte niekoho talentovaného v našom okolí, dajte nám tip, radi ho 

predstavíme aj ostatným. 
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 Krúžok - Príprava žiakov na SŠ s prijímacou skúškou z biológie  
 
 Hlavným cieľom krúžku bola príprava žiačok deviateho ročníka         
na prijímaciu skúšku z biológie.  Dievčatá, ktoré krúžok navštevovali, mali 
záujem o štúdium v odbore praktická sestra, zubný asistent a pedagogický 
asistent.  Prijímacia skúška na odbor  zubný asistent si vyžadovala vedo-
mosti    z učív biológie 7., 8. a 9. ročníka. Prijímacia skúška na odbory prak-
tická sestra a pedagogický asistent si vyžadovala vedomosti z anatómie člo-
veka.   
 Žiačky sa pripravovali systematicky od októbra do 
apríla.  Na začiatku sa každá téma zopakovala a následne 
si overili svoje znalosti cez interaktívny alebo vytlačený 
test. Ako názornú pomôcku mohli využiť tento školský rok 
zakúpenú  magnetickú mapu Kostra človeka .  
 Okrem teoretických vedomosti žiačky získavali veľa praktických zruč-
ností  z poskytovania prvej pomoci. Ošetrovali napr. otvorenú zlomeninu, 
popálenú, rozbitú hlavu, cudzie teleso v rane, epileptický záchvat. Zvládli aj 
stabilizovanú polohu a vedia, čo robiť aj v prípade, že  nájdu osobu, ktorá sa 
otrávila liekmi alebo alkoholom. Učili sa aj prostredníctvom videí a prezen-
tácií. Mali k dispozícii aj resuscitačnú figurínu, na ktorej si vyskúšali kardi-
opulmonálnu resuscitáciu, čiže oživovanie. Okrem toho sa naučili, ako 

správne merať krvný tlak alebo pulz.  
 Všetky získané vedomosti  využili    
v okresnej súťaži Družstvá Mladých zdra-
votníkov. Našu školu v tomto školskom 
roku  reprezentovali žiačky 9. A a 9.B trie-
dy: Laura Benková, Júlia Belková, Bronisla-
va Pernišová, Ľubomíra Pősová a Alexan-
dra Svitková.  Na súťaž sa pripravovala aj 
Liana Baniarová a Timea Zimanová ako 
náhradníčky.  

 Dôkladná a zodpovedná príprava priniesla svoje ovocie a naše 
žiačky vyhrali krásne 1. miesto. 
,, Šťastie praje pripraveným.“  
Dievčatám gratulujeme a prajeme 
veľa úspechov v ďalšom štúdiu     
na strednej škole.  
 

Mgr. Miroslava Belaňová 
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 Do krúžku sa prihlásilo 7 detí, s ktorými 
sme sa počas školského roka naučili základné 
pravidlá golfu, ako odpaľovať  golfové loptičky 
a spoznali sme základy golfovej etiky. Zároveň 
sme si spolu zahrali footgolf a  spoločne  sme 
si aj opekali.  Teraz v rámci MDD sme sa 
tiež veľmi tešili, lebo deti  si skúsili zajaz-
diť aj na našich koníkoch.  

 Sme veľmi radi, že sa nám podarilo  v školskom roku 
2022/2023 otvoriť golfový krúžok v Koši v spolupráci so Zá-
kladnou školou Koš aj vďaka pani riaditeľke, ktorá túto akti-
vitu podporila. Napokon, veď ktorá škola na Slovensku má 
také výborné podmienky, že deti prejdú len cez cestu a sú na 
golfovom ihrisku? Veru, asi žiadna! 

Veríme, že na budúci školský rok bude krúžok pokračovať.  Deti sú úžasné, 
a tak budeme veľmi radi, ak sa budeme aj naďalej stretávať. Ide im to veľmi 
dobre a pohyb na čerstvom vzduchu a v prírode prospieva každému.  Preto 
pozývame aj ostatných - príďte medzi nás! 

Mgr. Petra Dzuriková 

Prezident GK Agama 

Golfový krúžok v Koši 
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 Poďte spolu s nami lúskať príbehy a odkrývať                    

TAJOMSTVÁ SVETA! 

 Túto výzvu prijali žiaci 1.-4.ročníka a zapojili sa do súťaže 
Čitateľský oriešok. Prvou úlohou bolo prelúskať sa dvomi príbehmi a nájsť 
odpovede na jednoduchšie, ale aj zložitejšie otázky. Každý príbeh preveril 
logické myslenie, schopnosť porozumenia textu a aj šikovnosť žiakov.   

 V druhej úlohe  museli žiaci zapojiť svoju fantáziu 
a prepojiť dva prečítané príbehy do jedného a nakresliť 
to. Všetky úlohy a výkresy potom putovali do súťaže. 
Z množstva výkresov komisia vybrala do hlasovania        
na facebooku RAABE dva výkresy našich šikovných prvá-
čok Táničky Píšovej a Adelky Pálešovej.  

Chceš vedieť viac o našom logu? 

Inšpiráciou pri vytvorení loga boli 
žiacke návrhy. Najlepšie práce a 
vklad učiteľa boli následne grafic-
ky spracované do terajšej vizuál-
nej podoby. Logo sa skladá 
z viacerých častí. Každá časť 
štvorlístka predstavuje oblasť 
predmetov, ktoré sa vyučujú     
na našej škole. Vrchné tri lístky 
alebo srdiečka predstavujú príro-
dovedné predmety, jazykovedné 
predmety a výchovné predmety. 
Spodný lístok predstavuje mater-
skú školu. Logo je v procese re-
gistrácie a bude sa používať       
na propagáciu našej školy 
a škôlky. 

Mgr. Branislav Šveda 

Máme nové logo 

Mgr. Helena Grolmusová 
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Úloha, ktorá je pred nami, nikdy nie je taká veľká ako sila, ktorú máme v sebe. 

         Anonymní alkoholici 

Snívať nie je hlúpe. Hlúpe je nemať nijaký sen.            Cliff Clavin 

Skúsenosť — to je tá najbrutálnejšia učiteľka. Napriek tomu sa učte,  deti , 
učte sa.                                                               C. S Lewis 

Vždy existujú dve možnosti. Dve cesty. Jedna z nich je ľahšia. To, že je jedno-

duchšia, sa však vždy prejaví niekde inde.                       Neznámy autor 

Moja mama mala so mnou veľa starostí, ale myslím, že si ich obľúbila. 

          Mark Twain 

Poznám jednu ženu, ktorá sa nikdy nevzdala. Je to skutočná hrdinka. Je ňou 

moja matka.       K. A. Brandová 

Vychutnaj a preži naplno každý deň. Raz budeš naň spomínať ako na staré 

dobré časy, ktoré Ti budú veľmi chýbať.                              Neznámy autor 

Veľká príležitosť pomôcť iným prichádza zriedkavo, malé nás obklopujú 

dennodenne.       S. Kochová 

Myšlienky na zamyslenie 

V škole som sa naučila učiť sa nielen z kníh, ale aj zo života. Čo myslíte, kde 

som sa dozvedela, ako sa šplhať, točiť a skákať? Čo myslíte, kde som sa nau-

čila, ako si nájsť najvernejšieho priateľa? 

         Jessie Braunová 

Rozdiel medzi životom a školou? V škole vás naučia lekciu a potom dajú 

test. Život vám dá test a odnesiete si z neho lekciu.                 Tom Bodett 

Musíš sa veľa učiť, aby si spoznal, že málo vieš.       Michael de Montaigne 
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